
Istituto Comprensivo di Castel Maggiore
Via Bondanello 28, 40013 Castel Maggiore (BO) - Tel.: 0516321233

E-mail: BOIC82200G@istruzione.it - Pec: BOIC82200G@pec.istruzione.it
C.F.: 91201340378 - C.M.: BOIC82200G

Castel Maggiore, 4 Settembre 2024

Oggetto: Decreto di modifica parziale del calendario delle attività stabilito
dall’Amministrazione scolastica per lo svolgimento dei “Percorsi di formazione sulla
transizione digitale: MOZAIK e relativi applicativi per l'apprendimento innovativo e
tecnologico per docenti della scuola primaria (da svolgersi il 10 e 12 Settembre 2024 –
orario: 8.00–13.00)”, rientranti nell’ambito delle Azioni di “Formazione del personale
scolastico per la transizione digitale” di cui al Decreto M. 66/2023 – procedura di
affidamento CIG: B2B4E68C5A

Avviso Pubblico D.M. 66/2023 – PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università – Investimento
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation
EU – CUP: F74D23003740006

Titolo progetto: LA SCUOLA VERSO LA TRANSIZIONE DIGITALE
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-39652

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,
n. 827 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della
Legge 13 luglio 2015, n. 107";
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per
la semplificazione amministrativa";
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione

BOIC82200G - A589361 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006607 - 04/09/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANTONIETTA ESPOSITO



e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023,
approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO il decreto prot. n. 2235 del 8/03/2024 di formale assunzione al Programma Annuale E.F.
2024 del finanziamento citato;
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è:

● D.M. 66/2023 – PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università –
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il
personale scolastico” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione
Europea – Next Generation EU;

VISTO l’accordo di concessione prot. M.I.M. n. 35192 del 29/02/2024, firmato dal Ministero
dell’Istruzione e del Merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e
coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, che autorizza
l'attuazione del progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-39652 dal titolo "LA SCUOLA VERSO LA
TRANSIZIONE DIGITALE" per un importo pari a €87.988,05;
VISTA la delibera n. 12 del 9/01/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione
del progetto, prot. n. 2668 del 20/03/2024;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri della Dirigente Scolastica in materia negoziale,
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I.
129/2018;
VISTO il Regolamento d’Istituto, delibera del CdI n.37 del 23/04/2024, che disciplina le modalità
di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e di affidamento delle
concessioni di lavori, servizi e forniture;
VISTO il decreto prot. n. 6380 del 2/08/2024 con il quale questa Amministrazione scolastica ha
autorizzato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, l'avvio di una
procedura, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA), per l’affidamento di “n. 9 “Percorsi di formazione sulla transizione digitale”,
rientranti nell’ambito delle “Azioni di Formazione del personale scolastico per la
transizione digitale" di cui al di cui al Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 66 del
12 Aprile 2023, per un importo stimato pari a €10.980,00 IVA esclusa;
PRESO ATTO che la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Antonietta Esposito, è stato nominata
Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) della procedura di affidamento in oggetto;
CONSIDERATO CHE l’offerta presentata dall’Operatore Economico ARCHILABÒ SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE P.IVA 03140201207, per un importo pari a €10.457,14 IVA esclusa
(€10.980,00 IVA agevolata al 5% inclusa) è stata ritenuta congrua dalla Stazione Appaltante in
relazione all’interesse pubblico che la Stazione appaltante deve soddisfare, nonché al prezzo
ed alla qualità delle prestazioni richieste;
VISTA la decisione di contrarre prot. n 6396 del 7/08/2024, con la quale questa
Amministrazione scolastica ha autorizzato l'affidamento di quanto in oggetto a favore
dell’Operatore Economico ARCHILABÒ SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE P.IVA
03140201207 per un importo contrattuale complessivo delle prestazioni pari ad €10.457,14 IVA
esclusa (€10.980,00 IVA agevolata al 5% inclusa);

BOIC82200G - A589361 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006607 - 04/09/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANTONIETTA ESPOSITO



PRESO ATTO che con documento di stipula prot. n. 6397 del 7/08/2024, relativo alla
procedura di affidamento diretto mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA) n. 1592047 del 5/08/2024 di quanto in oggetto, la
Stazione Appaltante ha provveduto all’accettazione dell’offerta presentata dall’Operatore
Economico di cui sopra;
RILEVATO che, nelle more dell’esecuzione delle prestazioni in oggetto, con comunicazione
trasmessa in data 2/09/2024 (prot. n. 6527 del 2/09/24), l’Ente formatore affidatario “per motivi
non prevedibili e non imputabili alla volontà delle parti”, chiedeva formalmente
all’Amministrazione Scolastica di modificare parzialmente il calendario stabilito per l’erogazione
dei corsi rivolti alla Primaria nelle date 10 e 12 Settembre 2024, altresì dichiarando di essere
disponibile ad erogare la prestazione dovuta nelle date 5 e 6 Settembre 2024, ferme restando
tutte le altre condizioni ed obblighi assunti in relazione all’esecuzione delle attività oggetto di
affidamento;
CONSIDERATO che la suindicata comunicazione è pervenuta agli atti dell’Amministrazione
scolastica nell’osservanza di quanto contrattualmente stabilito dalle Parti e, in particolar modo,
che il comportamento dell’Affidatario risulta improntato ai principi di collaborazione, diligenza e
buona fede cui devono essere improntati tutti i rapporti con la Pubblica amministrazione, in
specie con riferimento all’esecuzione di contratti pubblici;
RITENUTO quindi necessario in relazione ai motivi suindicati accogliere la richiesta
dell’Affidatario e, quindi, procedere formalmente alla modifica parziale del calendario delle
attività relativo ai Percorsi in oggetto;

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento,

DECRETA
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

● di modificare parzialmente il calendario delle attività stabilito dall’Amministrazione
Scolastica per lo svolgimento dei “Percorsi di formazione sulla transizione digitale:
MOZAIK e relativi applicativi per l'apprendimento innovativo e tecnologico per
docenti della Scuola Primaria (da svolgersi il 10 e il 12 Settembre 2024 – orario:
8.00–13.00)”, acconsentendo a che le stesse siano svolte dall’Ente formatore affidatario,
rispettivamente, nelle date del 5 e del 6 Settembre 2024;

● ferme tutte le altre disposizioni, condizioni ed obblighi convenuti per l’affidamento del
contratto in oggetto;

● di comunicare per conoscenza il presente decreto all’Ente di formazione affidatario e a
tutti i soggetti eventualmente interessati a conoscere il contenuto del presente
provvedimento.

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Antonietta Esposito

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

BOIC82200G - A589361 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006607 - 04/09/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANTONIETTA ESPOSITO


		2024-09-05T12:05:33+0200
	ANTONIETTA ESPOSITO




